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ABSTRAKT

Klíčová slova: chov skotu, mléčná užitkovost, teplota, tlak, tepelný stres

Negativní působení vysokých teplot na mléčnou užitkovost skotu je možné

považovat za poměrně specifický problém. Právě dojnice, které produkují mnohem

více tepla než krávy nedojené, jsou kategorií skotu nejcitlivější k vysokým teplotám

prostředí.

Cílem této práce bylo sledování změn teplot a tlaku vzduchu v průběhu roku a

vyhodnocení jejich vlivu na mléčnou užitkovost skotu. Byla sledována průměrná

mléčná užitkovost cca 620 dojnic plemene holštýn z farmy Petrovice a cca 730

dojnic českého strakatého plemene z farmy Krásná Hora. Údaje o mléčné

užitkovosti byly porovnávány s údaji o teplotě ve stáji a s údaji o klimatických

podmínkách v letech 2013 a 2014 a v lednu a únoru roku 2015.

Ze sledovaných údajů o užitkovosti je zřejmé, že nízké teploty (pod 0 0C)

organismus dojnic příliš nezatěžují. Opačná situace nastává při vysokých

teplotách, kdy u ustájených dojnic dochází ke stresovým stavům z horka. Teplota

prostředí je významným prvkem stájového mikroklimatu. Spolu s relativní vlhkostí

a prouděním vzduchu nejvíce ovlivňuje tepelnou pohodu chovaných zvířat.

Bylo sledováno zejména období teplých měsíců roku a vliv vysokých teplot na

mléčnou užitkovost. Projevila se reakce dojnic na prudké zvýšení teploty prostředí

(s přibližně třídenním zpožděním) snížením denního nádoje, následovala však

adaptace jejich organismu na vysoké teploty a užitkovost se vracela na původní

hodnoty. To vyplynulo ze sledování v časovém horizontu jednoho měsíce. Pokud

byl však trend užitkovosti sledován souvisle v delším období, tj. po dobu celého

roku, resp. dvou let, je možné pozorovat, že návrat k původním hodnotám mléčné

užitkovosti je pomalý a původních hodnot obtížně dosahuje. Z vyhodnocených

údajů bylo dále zjištěno, že u sledovaných stád dojnic neměl tlak vzduchu

prokazatelný vliv na denní užitkovost.

Hypotéza, že k poklesu mléčné užitkovosti bude docházet se zvyšující se teplotou

prostředí nad 25 0C, resp. nad 21 0C, byla potvrzena. Byla však pozorována vyšší

teplotní hranice kolem 30 0C, a to i u vysokoužitkových holštýnských dojnic.

U dojnic holštýnského plemene se projevila vyšší citlivost na teplotní výkyvy než

u českých strakatých dojnic. V dlouhodobějším trendu (v ročním porovnání) je

však užitkovost holštýnských dojnic vyrovnanější.

ABSTRACT

Key words: cattle grazing, milk production, temperature, atmospheric pressure,

thermal stress

Negative effects of high temperatures on cattle milk production is a specific

problem. Dairy-cows, who produce much more heat than cows that are not milked,

are more susceptible to high temperatures of the surrounding environment than

other cattle.

This thesis analyses the influence of changes in temperature and atmospheric

pressure on milk production. Average milk production of ca 620 Holstein dairy-

cows and of ca 730 Czech spotted breed dairy-cows was monitored in the years

2013, 2014 and in January and February 2015. The milk production efficiency was

compared with temperatures in the stable and with other climatological data.

Collected data show that low temperatures (below 0 0C) do not have any

significant influence on diary-cows and do not present a particular burden for

them. A completely different situation occurs when the temperatures are high and

the diary-cows suffer from heat stress. It is obvious that the temperature in the

stable represents a very important aspect of the microclimate and together with

relative humidity and air circulation significantly influences thermal comfort of

stabled cattle.

The observations were targeted mainly at correlation between high temperatures

and milk production during hot months of the year. Diary-cows reacted to sharp

temperature rises by lower volumes of the daily milk production with an

approximately three-day delay. However, they gradually adapted to higher

temperatures and the milk production gradually returned to the original volumes.

These facts were obvious form a month-long observation. However, longer milk

production analyses (two-year observations) show that the return to the original

production volumes is rather slow. The analysed data also show that the

atmospheric pressure does not have any provable effect on daily milk production.

The aim of this thesis was to verify the hypothesis that the daily milk production

will drop with temperatures over 25 0C (21 0C), as stated in literature. The

observations show that the daily milk production, both in case of the Czech

spotted and the Holstein high-efficiency breed, started to drop with temperatures

of about 30 0C. The Holstein breed showed a higher sensitivity to temperature

fluctuations than the Czech spotted breed; however, the Holstein breed milk

production is better balanced in a long run (a year period).
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1. ÚVOD

Chov skotu má neopominutelný význam spočívající například

v nezastupitelnosti mléka jako zdroje mléčných bílkovin, které ve výživě člověka

nelze nahradit. Chov skotu je také důležitým faktorem při udržování a zlepšování

půdní úrodnosti a tvorby krajiny. Skot má v neposlední řadě také svůj význam jako

producent nutričně i dieteticky hodnotného telecího či hovězího masa, které je

v určitém poměru pro lidskou výživu rovněž nenahraditelné.

Dlouhodobý trend snižování početních stavů skotu v České republice se

v posledních letech zmírnil, v některých případech obrátil. V roce 2013 se

například jedná o mírný meziroční nárůst dojených i nedojených krav (o 6 tisíc

kusů) a skotu celkem (o 21 tisíc kusů). Vzhledem k neuspokojivé situaci českého

agrárního sektoru v rámci států Evropské unie a k nutnosti zvýšit soběstačnost

v produkci základních potravin je výraznější pokračování tohoto trendu žádoucí

i v nastávajícím období. V roce 2014 dosahují stavy skotu 101 % početních stavů

v roce 2009.

Chov skotu patří mezi nejnáročnější odvětví zemědělské výroby.

Předpokladem úspěšného chovu je ekonomicky efektivní produkce mléka, které je

možné dosáhnout pouze při dobrém zdravotním stavu zvířat, dobré plodnosti,

přiměřené obměně stáda, vysoké dlouhověkosti krav a při odpovídajícím

managementu. Dojené krávy jsou ekonomicky, pracovně a organizačně

nejnáročnější kategorií hospodářských zvířat chovanou v zemědělských

podnicích. Poměrně dlouhý generační interval skotu a vazba na další výrobní

odvětví v rámci podniku nedovolují pružně reagovat změnou objemu výroby na

změny v poptávce a nabídce na světových trzích a na kolísání cen mléka.

V současné době je široce diskutováno globální oteplování. Globální klima

se v poslední době vyznačuje velkými výkyvy. Přesto, že Česká republika leží

v mírném klimatickém pásu, setkáváme se i u nás s extrémními srážkami a

teplotami a prodlužují se období bez srážek. Vysoké teploty, které jsou v letním

období v našem klimatickém pásmu stále častější, znamenají tepelnou zátěž pro

organismus hospodářských zvířat, mají vliv na zdravotní stav, reprodukci, pohodu

a v neposlední řadě na užitkovost.
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 Trend změn na území České republiky probíhá v kontextu se změnami

klimatu v Evropě. Dvě hlavní klimatologické charakteristiky, které probíhajícím

změnám klimatického systému Země nejvýrazněji podléhají a o kterých máme

i nejvíce informací – teplota a srážky – mohou sloužit jako základní indikátory

klimatické změny. Následující graf ilustruje historický vývoj průměrných ročních

hodnot teploty vzduchu.

Graf 1: Průměrné roční územní teploty vzduchu v období 1961-2010

(zdroj: ČHMÚ)

Negativní působení vysokých teplot na mléčnou užitkovost skotu je možné

považovat za poměrně specifický problém. Právě dojnice, které produkují mnohem

více tepla než krávy nedojené, jsou kategorií skotu nejcitlivější k vysokým teplotám

prostředí. Vysoké letní teploty a jimi vyvolaný tepelný stres mohou způsobovat

velké finanční ztráty zejména na mléčných farmách. Redukce teplotního stresu

v chovu dojnic v průběhu letního období je základním předpokladem pro udržení

nádoje mléka a reprodukce.

Cílem této práce bylo sledování změn teplot v průběhu roku a vyhodnocení

jejich vlivu na mléčnou užitkovost skotu.

Hypotéza: Se zvyšující se teplotou prostředí nad 25 0C, resp. nad 21 0C,

bude docházet k poklesu mléčné užitkovosti.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Význam chovu skotu

Základním odvětvím živočišné výroby, které je velmi úzce spojeno se

zemědělskou půdou, je chov skotu. Je rovněž odvětvím, které se významně podílí

na výnosech zemědělských podniků, a jeho výsledky rozhodují o ekonomické


[…]


podobně opakuje a opět dochází k nárůstu hodnot v teplých měsících roku. Křivka

průměrných teplot stájového prostředí má v obou sledovaných letech podobný

průběh a je zřejmé, že rok 2014 byl o něco chladnější. Opět je třeba připomenout,

že z technických důvodů muselo být měření stájových teplot v červenci 2014

ukončeno. Z tohoto grafu vyplývá, že se potvrzuje teorie o dlouhodobém a

obtížném návratu užitkovosti k původnímu stavu, tj. k úrovni nádoje před vysokými

letními teplotami, což tvrdí například BROUČEK et al. (2006).

Graf 7 Průběh průměrné měsíční užitkovosti a průměrné teploty ve stáji v roce

2013 a 2014
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 Stejným způsobem, jakým byl sledován vliv teploty prostředí na mléčnou

užitkovost, byl sledován průměrný tlak vzduchu v průběhu roku 2013 a 2014 a

v prvních dvou měsících roku 2015. Graf 8 a graf 9 znázorňují výrazné kolísání

hodnot tlaku vzduchu, užitkovost však ani u holštýnského plemene, ani u plemene

české strakaté nebyla těmito výkyvy ovlivněna.

Graf 8 Průběh průměrné denní užitkovosti a průměrného tlaku vzduchu

v listopadu 2013
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Graf 9 Průběh průměrné denní užitkovosti a průměrného tlaku vzduchu v lednu

2015

Teplota prostředí je významným prvkem stájového mikroklimatu. Spolu

s relativní vlhkostí a prouděním vzduchu nejvíce ovlivňuje tepelnou pohodu

chovaných zvířat. Vysoká vlhkost vzduchu znásobuje negativní dopad vysokých

teplot na organismus zvířat. BROUČEK et al. (2013) zmiňuje údaje ze světové

odborné a vědecké literatury, ze kterých vyplývá, že vysoká teplota je

jednoznačně negativním faktorem prostředí dojnic, je ale patrný rozdíl mezi délkou

expozice. Nepřetržité působení vysoké teploty představuje pro organismus větší

zátěž než střídavé působení. Při střídání teplot dochází v době nočního chlazení

k uvolnění a regeneraci biologických funkcí organismu, s čímž souhlasí také

DOLEŽAL et al. (2010), kteří uvádějí jako podmínku pro tzv. „noční zotavení“

teploty nižší než 22 0C.

Pro zmírnění účinku vysokých teplot ve stájovém mikroklimatu je

v současnosti doporučováno ochlazování vzduchu pomocí větrání a dále

evaporační ochlazování zvířat. To uvádějí např. BROUČEK et al. (2008) nebo

LENDELOVÁ et al. (2010). Jak zdůrazňují NOVÁK et al. (2011), eliminace

tepelného stresu by měla být dosahována i změnou managementu – zejména
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poskytnutím stínu, zvýšením rychlosti proudění vzduchu, ochlazováním vodou

přímo na povrch těla zvířat nebo vzduchu a změnou výživy. Na pohodu zvířat tak

působí bezprostřední okolí, které je utvářeno vlivy stájového ovzduší,

charakterizovaného fyzikálními, chemickými a biotickými faktory, technologií

ustájení, technologií krmení a napájení, sociálními aspekty při kontaktu s ostatními

zvířaty a činností člověka, především z hlediska zajištění individuálního přístupu a

zdravotní péče.
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5. ZÁVĚR

Na základě vyhodnocených údajů o průměrné denní užitkovosti dojnic

holštýnského plemene a dojnic českého strakatého plemene, údajů o teplotě ve

stáji a údajů o průměrném denním tlaku vzduchu bylo zjištěno, že u sledovaných

stád dojnic neměl prokazatelný vliv na denní užitkovost tlak vzduchu. Byl však

pozorován prokazatelný vliv vysokých teplot na mléčnou užitkovost. Zvířata

reagovala na prudké zvýšení teploty prostředí (s přibližně třídenním zpožděním)

snížením denního nádoje, následovala však adaptace organizmu na vysoké

teploty a užitkovost se vracela na původní hodnoty. To vyplynulo ze sledování

v časovém horizontu jednoho měsíce. Pokud byl však trend užitkovosti sledován

souvisle v delším období po dobu dvou let, bylo pozorováno, že návrat

k původním hodnotám mléčné užitkovosti je pomalý a obtížně dosahuje původních

hodnot.

Byla ověřována hypotéza, že k poklesu mléčné užitkovosti bude docházet

se zvyšující se teplotou prostředí nad 25 0C, resp. nad 21 0C, jak uvádí odborná

literatura. U sledovaných stád však byl pokles mléčné užitkovosti zaznamenán až

u teplot kolem 30 0C, a to jak u dojnic českého strakatého plemene, tak

u vysokoužitkových holštýnských dojnic. U dojnic holštýnského plemene se

projevila vyšší citlivost na teplotní výkyvy než u českých strakatých dojnic,

v dlouhodobějším trendu (v ročním porovnání) je však užitkovost holštýnských

dojnic vyrovnanější.

Z porovnání dvou sledovaných plemen vyplynulo, že vysokoužitkové

dojnice holštýnského plemene jsou citlivější k teplotním výkyvům než dojnice

plemene české strakaté. V dlouhodobějším trendu (v ročním porovnání) je však

užitkovost holštýnských dojnic vyrovnanější.

V posledních letech je i v podmínkách mírného klimatu letní období

charakteristické stále vyšším počtem dní s tropickými teplotami a zvyšují se vlny

veder. Je prokázáno, že při vysokých teplotách se snižuje příjem krmiva a výše

mléčné produkce. Proto je nezbytně nutné zabývat se účinky vysokých teplot na

hospodářská zvířata a hledat efektivní řešení eliminace tepelného stresu

chovaných zvířat. To se bezpochyby odrazí v ekonomických ukazatelích chovu a

v neposlední řadě také na pohodě zvířat.
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