Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agroekologie
Akademický rok: 2015
Název práce: Vliv změn klimatických podmínek během roku na mléčnou užitkovost dojnic
Student: Bc. Jaroslava Uherová
Katedra: Zootechnických a veterinárních disciplín
Vedoucí práce: prof. Ing. Miloslav Šoch, CSc.
Oponent: Prof. Ing. Jan Brouček, DrSc.
Pracoviště oponenta: Národní zemědělské a potravinářské centrum, VÚŽV Nitra

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání A
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce A
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou A
4 Vhodnost metodiky řešení A
5 Využití metod zpracování výsledků A
6 Interpretace výsledků, diskuse A
7 Formulace závěrů práce A
8 Odborný přínos práce a její praktické využití B
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem A
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování A

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práce je aktuální.

Stať 2.1. (Význam chovu skotu) se mi zdá zbytečná, ostatní části Přehledu literatury jsou napsané výborně. K metodice nemám připomínky. Výsledky a diskuse jsou pěkně zpracované. Škoda, že se nesledovala obě plemena dojnic v rozdílných podmínkách. Odborný přínos práce by byl vyšší. Jak daleko od sebe a v jakých nadmořských výškách leží hodnocené farmy? Co to znamená Diary-cows (Abstract)?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum: 4.5.2015

Podpis oponenta